
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  363/20  del  07/07/2020 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 
D.LGS. 50/2016: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
RIPARAZIONE MACCHINA FORMATRICE PIZZE PRESSO LA MENSA 
UNIVERSITARIA DI VIA MARTIRI IN PISA ALLA SOCIETA' 
PROFESSIONAL SERVICE SRL DI FORNACETTE (PI) PER L'IMPORTO 
DI € 758,00 OLTRE IVA (CIG Z472D7A1E2) 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale viene 
conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre trasmessa con la RDI n. 19/I del 25 giugno 
2020, dal RUP nonché Coordinatore dei Servizi Tecnici Manutentivi, implementativi e 
adeguamento normativo dell’Azienda, Barbara Innocenti, che in numero di 2 (due) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1), con cui si 
dispone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
dei lavori di riparazione della macchina formatrice di pizze Zanolli Devil 55 presso la 
mensa universitaria di Via Martiri in Pisa, a favore della società Professional Service Srl 
di Fornacette (PI), per un importo di € 758,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 Preso e dato atto che l’attrezzatura da riparare rientra tra le forniture facenti parte 
dell’appalto dei lavori di ristrutturazione edile ed impiantistica della mensa universitaria 
di Via Martiri affidati al RTI con capogruppo la Società Finocchiaro Costruzioni Srl di 
Tremestieri Etneo (CT) e che il malfunzionamento della medesima era stato rilevato in 
fase di collaudo; 

 Visto il preventivo n. 2763 del 18.03.2020 presentato dalla società Professional Service 
Srl di Fornacette (PI), per la riparazione del predetto macchinario, per l’importo di € 
758,00 oltre IVA, che in n. 2 (due) pagine si allega alla presente determinazione (all. 
2); 

 Preso e dato altresì atto che l’importo necessario per procedere a detta riparazione è 
stato scorporato dalla rata di saldo spettante al raggruppamento esecutore dei lavori di 
ristrutturazione della mensa medesima; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Rilevato che la Relazione allegata alla presente Determinazione risulta contenere gli 
elementi minimi richiesti ai fini della procedura di acquisizione di cui alla predetta 
disposizione normativa, come esplicitati dalle Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Atteso che nel caso di specie è possibile procedere con l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

 Verificata la congruità dell’importo di affidamento come espressamente attestato nella 
Relazione in parola redatta dal RUP; 

 Dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate dal Servizio proponente, l’operatore 
economico a cui si propone l’affidamento risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale minimi richiesti al riguardo; 

 Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z472D7A1E2; 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente atto, per l’importo di € 758,00 oltre I.V.A., 
è prevista nel Piano triennale degli Investimenti 2014-2016 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 17 dicembre 2013 e variato, da 
ultimo, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 18 ottobre 2018; 

 

DETERMINA 

 

 Di prendere atto della Relazione di determina a contrarre trasmessa dal RUP nonchè 
Coordinatore dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, Geom. Barbara Innocenti, con 
la RDI n. 19/I del 25.06.2020 che in numero di 2 (due) pagine costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. 1); 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, sulla scorta della 
predetta relazione e delle successive attività istruttorie effettuate e descritte in 
narrativa, i lavori di riparazione della macchina formatrice di pizze Zanolli Devil 55 
presso la mensa universitaria di Via Martiri in Pisa, a favore della società Professional 
Service Srl di  Via della Costituzione n. 42-44 - Fornacette (PI), per un importo di € 
758,00 oltre IVA 22% (e, pertanto, di € 924,76 I.V.A. compresa) come da preventivo n. 
2763 del 18.03.2020 allegato alla presente determinazione (all. 2); 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto; 

 Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z472D7A1E2; 

 Di dare altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
924,76 I.V.A. compresa, è prevista nel Piano triennale degli Investimenti 2014-2016 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 17 dicembre 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2013 e variato, da ultimo, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 
18 ottobre 2018 e si riferisce ai seguenti conti di generale e centro di costo: 

o Conto di generale    10120  Attrezzature specifiche 

o Centro di costo        PI 6001 Mensa Martiri 

o Codice intervento PI-10-013   

 Di assicurare la pubblicità integrale alla presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

      Il Dirigente Area 

 Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

     Ing. Andrea Franci 
                                                                                            

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-07-07T16:20:22+0000




